



LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Volano g. 2, 01516 Vilnius, tel. +370 5 219 1225, el. p. smmin@smsm.lt, http://www.smsm.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603091.
Atsisk. sąsk. LT30 7300 0100 0245 7205 „Swedbank“, AB, kodas 73000

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2024- - Nr.

I

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO PATEIKIMO

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl pritarimo Mykolo Romerio universitetui pradėti vykdyti viešojo saugumo studijų krypties koleginių studijų programas“ projektą (toliau – Vyriausybės nutarimo projektas), patikslintą pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės ir Socialinės politikos grupės pastabas.

Vyriausybės nutarimo projektas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo 10 straipsnio 5 dalies 2 punktu ir įgyvendinant Trumposios pakopos ir koleginių studijų programų vykdymo universitete tvarkos aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimu Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ (toliau – Aprašas).

Įgyvendinant Aprašo 8 punktą kartu teikiami:

1. Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos pagrindimas apie išaugusį viešojo saugumo specialistų poreikį (2, 3 priedai);

2. įrodymai, sudarantys prielaidas Mykolo Romerio universitetui pradėti vykdyti viešojo saugumo studijų krypties kolegines studijas:

2.1. Lietuvos mokslo tarybos išvados, pagrindžiančios mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros bei meno veiklos kokybę pagal Aprašo 6.1.3, 6.1.4 papunkčius (5 priedas);

2.2. Studijų kokybės vertinimo centro išvados, pagrindžiančios studijų kokybę pagal Aprašo 6.1.1, 6.1.2 papunkčius ir tinkamumą pagal Aprašo 6.2.1 papunktį (6 priedas);

2.3. Studijų kokybės vertinimo centro atlikto Mykolo Romerio universiteto ketinamos vykdyti koleginių Viešojo saugumo studijų programos aprašo vertinimo išvados (7 priedas).

Įgyvendinant Aprašo 8.3 papunktį nurodytas koleginių studijų finansavimo poreikis bei šaltiniai aptariami šiame teikimo rašte. Aprašo 8.4 papunktyje nurodytas Mykolo Romerio universiteto statuto pakeitimo projektas ir atitinkami Mykolo Romerio universiteto valdymo organų sprendimai dėl pritarimo neteikiami, nes Lietuvos Respublikos Seimas Vyriausybės teikimu 2024 m. birželio 25 d. nutarimu Nr. XIV-2848 „Dėl Mykolo Romerio universiteto statuto patvirtinimo“ pakeitimo“ patvirtino naują Mykolo Romerio universiteto statuto redakciją, kurios 72 punkte nustatyta, kad: „Universitetas Mokslo ir studijų įstatyme nustatytais atvejais taip pat gali vykdyti koleginių studijų programas ir teikti aukštąjį koleginių išsilavinimą.“

Vyriausybės nutarimo projekto tikslas – pritarti, kad Mykolo Romerio universitetas gali pradėti vykdyti viešojo saugumo studijų krypties koleginių studijų programas. Studijų kokybės vertinimo centras savo išvadoje pažymi, kad Lietuvos aukštojo mokslo sistemoje šiuo metu nėra nuoseklaus bausmių vykdymo sistemos pareigūnų rengimo. Lietuvos kalėjimų tarnyba šiuo metu vykdo Bausmių vykdymo sistemos pareigūno modulinę profesinio mokymo programą, priskirtą Lietuvos kvalifikacijų sandaros (toliau – LTKS) IV lygmeniui, LTKS V lygmenyje tokių specialistų

rengimas nevykdomas. LTKS VI lygmenyje bausmių vykdymo sistemai specialistai rengiami pagal Mykolo Romerio universiteto pirmosios pakopos universitetinę teisės krypties Teisės studijų programą pasirinkus Teisės ir penitencinės veiklos specializaciją. Į atskirą Teisės ir penitencinės veiklos studijų programą priėmimas jau nebevykdomas, ši programa bus išregistruota. LTKS VI lygmenyje koleginės studijos šiuo metu nevykdomos. LTKS VII lygmenyje Mykolo Romerio universitetas vykdo antrosios pakopos jungtinę studijų Strateginio valstybių sienų apsaugos valdymo programą.

Viešasis saugumas ir su juo susijusios studijų programos yra vienas iš Mykolo Romerio universiteto strateginių prioritetų (vykdomos antrosios pakopos jungtinės studijų programos – Strateginis valstybių sienų apsaugos valdymas ir Hibridinių grėsmių prevencija), todėl viešojo saugumo koleginės studijos būtų natūralus universiteto plėtros žingsnis, derantis su institucijos identitetu.

Studijų kokybės vertinimo centro ir Lietuvos mokslo tarybos parengtose išvadose pažymima, kad Mykolo Romerio universiteto vykdomų mokslinių tyrimų, susijusių su viešojo saugumo studijomis, lygis yra labai geras ir universitetas turi pakankamą potencialą vykdyti kolegines viešojo saugumo krypties studijas. Mykolo Romerio universiteto Viešojo saugumo akademija, įgyvendinsianti šias studijas, atlieka mokslinius tyrimus teisės, politikos, ekonomikos, vadybos kryptyse ir pastarųjų metų mokslinės produkcijos kiekis išliko aukštai stabilus arba augo. Studijų kokybės vertinimo centro išvadoje teigiama, kad Mykolo Romerio universitetas Vilniuje turi išskirtinai kokybišką infrastruktūrą viešojo saugumo studijų krypties programai vykdyti. Infrastruktūra Kaune yra pakankama, jai modernizuoti parengtas projektas ir numatytos lėšos, bus naudojamosi socialinių partnerių turima infrastruktūra (poligonai, šaudyklos). Studijų programa bus įgyvendinama bendradarbiaujant ir atsižvelgiant į socialinių partnerių poreikius.

Valstybinių kolegijų sektoriuje viešojo saugumo krypties koleginių studijų programos nėra vykdomos. Inicijuoti valstybinėje kolegijoje viešojo saugumo specialistų rengimą būtų neracionalu dėl didelių kaštų, susijusių su studijų infrastruktūros sukūrimu, akademinio personalo paieška, ypač atkreipiant dėmesį į 2029 m. įsigaliosiančias Mokslo ir studijų įstatymo nuostatas kiekvienos pakopos studijas grįsti atitinkamos mokslo krypties (krypčių) mokslinės veiklos rezultatais.

Vyriausybės nutarimo projektu sprendžiama problema. Bendradarbiaujant Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai su Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija ir Mykolo Romerio universitetu sprendžiamas išaugęs viešojo saugumo specialistų poreikio klausimas, išdėstytas Teisingumo ministerijos 2023 m. rugsėjo 28 d. rašte Nr. (1.22E)7R-3767 „Dėl bausmių vykdymo sistemos poreikius atitinkančių specializuotų (profesinio bakalauro) aukštojo mokslo studijų programų“, adresuotame Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai, ir 2024 m. rugpjūčio 5 d. rašte Nr. S-2369 „Dėl viešojo saugumo studijų programos“, adresuotame Vyriausybei (2.1 ir 2.2 priedai). Švietimo, mokslo ir sporto ministerija 2023 m. spalio 2 d. raštu Nr. SR-3638 „Dėl Teisingumo ministerijos nustatyto bausmių vykdymo sistemos poreikius atitinkančių specializuotų (profesinio bakalauro) studijų programų poreikio“ kreipėsi į Mykolo Romerio universitetą ir pateikė informaciją apie Apraše nustatytą sprendimo leisti universitetui pradėti vykdyti kolegines studijas priėmimą ir procedūras bei atkreipė dėmesį, kad pirmiausia Mykolo Romerio universitetas turėtų parengti ketinamos vykdyti studijų programos aprašą pagal Viešojo saugumo studijų krypties aprašo¹ nuostatas ir jį pateikti Studijų kokybės vertinimo centrui įvertinti (3 priedas).

Vyriausybės nutarimo projekto rengimą paskatinusios priežastys. Teisingumo ministerijos duomenimis (2.1, 2.2 priedai), poreikį lėmė viešojo saugumo specialistams keliamų reikalavimų išplėtimas bei darbuotojų trūkumas, itin pastebimas Lietuvos probacijos tarnyboje ir Lietuvos kalėjimų tarnyboje 2024 m. (2.1, 2.2 priedai).

Studijų kokybės vertinimo centro ir Lietuvos mokslo tarybos išvados rodo, kad Mykolo Romerio universitetas turi pakankamą potencialą vykdyti kolegines viešojo saugumo krypties studijas. Patirtis vykdant aukštesnio lygmens studijas šios srities specialistams rengti, glaudus tiek tarptautinių, tiek vietos partnerių tinklas, turima kokybiška studijų infrastruktūra, dėstytojų turimos praktinės ir mokslinės patirties dėmė, geri institucinio vertinimo rezultatai ir mokslinių tyrimų ir

¹ 2023 m. birželio 8 d. Nr. V-809 „Dėl Viešojo saugumo studijų krypties aprašo patvirtinimo“.

eksperimentinės plėtos palyginamojo vertinimo bei kasmetinio vertinimo rezultatai yra pagrindas, leidžiantis plėsti Mykolo Romerio universiteto koleginių studijų pasiūlą viešojo saugumo kryptyje.

Vyriausybės nutarimo projektu siūlomos problemos sprendimo priemonės.

Vyriausybės nutarimo projektu siūloma:

pritarti, kad Mykolo Romerio universitetas gali pradėti vykdyti viešojo saugumo studijų krypties koleginių studijų programas, atsižvelgus į teigiamas Studijų kokybės centro ir Lietuvos mokslo tarybos išvadas ir teigiamas Studijų kokybės centro įvertintos Mykolo Romerio universiteto ketinamos vykdyti koleginių Viešojo saugumo studijų programos aprašo išvadas.

Teisingumo ministerijos skaičiavimais, įvertinus pareigūnų, kurie turi galimybę išeiti į ištarnautą pensiją, skaičių, Mykolo Romerio universitetui tikslinga nuo 2025–2026 studijų metų siekti priimti kasmet po 50 studentų. Toks absolventų skaičius turėtų patenkinti išaugusį viešojo saugumo specialistų poreikį darbo rinkoje.

Vyriausybės nutarimo projekto įgyvendinimo kaštai.

Mykolo Romerio universitetas nevykdo viešojo saugumo krypties pirmosios pakopos studijų, todėl joms organizuoti bus reikalingos papildomos valstybės biudžeto lėšos. Atsižvelgus į norminę viešojo saugumo studijų krypties nuolatinųjų studijų kainą – 4 241 Eur (normines studijų kainas kasmet tvirtina Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministras²), reikalingos papildomos lėšos (sumos nurodytos įskaičiuojant visus kursus) sudarys:

- 2025 m. (4 mėn.) – 70,7 tūkst. Eur;
- 2026 m. (4 mėn. + 12 mėn.) – 282,8 tūkst. Eur (70,7+212,1);
- 2027 m. (4 mėn. + 12 mėn. + 12 mėn.) – 494,9 tūkst. Eur (70,7+212,1+212,1);
- 2028 m. (4 mėn. +12 mėn. + 12 mėn. + 8 mėn.) – 636,3 tūkst. Eur (70,7+212,1+212,1+141,4).

Atsižvelgiant į tai, kad parengtame 2025–2027 m. valstybės biudžeto patvirtinimo įstatymo projekte papildomų lėšų šiam tikslui nėra numatyta, naujos viešojo saugumo krypties studijos 2025 m. bus finansuojamos iš Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai suplanuotų bendrųjų asignavimų. Nuo 2026 m. bus reikalinga skirti atitinkamai nurodytas papildomų valstybės biudžeto asignavimų sumas.

Studijų formos (nuolatinės ar iššestinės) yra kasmet aptariamasi su socialiniais partneriais, įvertinus realų poreikį. Planuojama pagal poreikį studijas vykdyti ir iššestinių studijų forma. Kadangi bendra iššestinių studijų kaina yra ta pati (skiriasi tik studijų trukmė), poveikio valstybės biudžeto asignavimų dydžiui ji neturės.

Papildomų valstybės biudžeto lėšų poreikio kitoms studijų reikmėms nenumatoma. Studentų uniformomis ir finansine parama, jei kartu su socialiniais partneriais bus priimtas sprendimas dėl tokio poreikio, bus pasirūpinta šį poreikį finansuojant iš studijų krepšelio ar kitų šaltinių.

Vyriausybės nutarimo projekto įgyvendinimo nauda. Mykolo Romerio universiteto koleginių viešojo saugumo studijų programa padės patenkinti augantį viešojo saugumo specialistų poreikį Lietuvos probacijos tarnyboje ir Lietuvos kalėjimų tarnyboje, prisidės prie Lietuvos visuomenės gerovės ir saugumo užtikrinimo.

Vyriausybės nutarimo projekto įgyvendinimo mechanizmas.

Vyriausybei priėmus nutarimą, Mykolo Romerio universitetas turės kreiptis į Ministeriją dėl leidimo vykdyti studijas patikslinimo ir į Studijų kokybės vertinimo centrą dėl ketinamos vykdyti Viešojo saugumo koleginių studijų programos įregistravimo. Nuo 2025–2026 studijų metų Mykolo Romerio universitetas galės pradėti vykdyti studentų priėmimą.

Vyriausybės nutarimo projekto įgyvendinimo stebėseną. Įgyvendinimo priežiūrą ir studijų bei mokslinės veiklos stebėseną periodiškai atliks Studijų kokybės vertinimo centras ir Lietuvos mokslo taryba, vadovaudamiesi savo nuostatais.

Su visuomene konsultuotasi Vyriausybės nutarimo projektą skelbiant Teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS).

² Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2024 m. sausio 11 d. įsakymas Nr. V-27 „Dėl Studentų, priimamų 2024 metais į aukštąsias mokyklas, norminių studijų kainų patvirtinimo“.

Vyriausybės nutarimo projektas buvo pateiktas derinti Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai, Lietuvos Respublikos finansų ministerijai, Teisingumo ministerijai, Mykolo Romerio universitetui, Studijų kokybės vertinimo centrui, Lietuvos mokslo tarybai.

Vyriausybės nutarimo projektui išvadą pateikė Teisingumo ministerija, Finansų ministerija, Vidaus reikalų ministerija, Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos. Išvados iki nustatyto termino nepateikė Mykolo Romerio universitetas, Studijų kokybės vertinimo centras, Lietuvos mokslo taryba.

Teisingumo ministerija pritarė be pastabų. Atsižvelgta į Finansų ministerijos pastabą ir šiame teikimo rašte patikslinta ir papildyta informacija apie valstybės biudžeto lėšų, reikalingų Mykolo Romerio universitetui pradėti vykdyti kolegines Viešojo saugumo studijas, poreikio apskaičiavimą. Iš dalies atsižvelgta į pastabą dėl papildomų valstybės biudžeto lėšų poreikio (komentarai Vyriausybės nutarimo projekto derinimo pažymoje).

Vidaus reikalų ministerijos pastaba aptarta 2024 m. lapkričio 18 d. tarpinstituciniame pasitarime, dalyvaujant Teisingumo, Švietimo, mokslo ir sporto, Vidaus reikalų ministerijų ir Vyriausybės kanceliarijos atstovams. Sutarta statutiniams pareigūnams rengti skirtų valstybės finansuojamų studijų vietų planavimo klausimą spręsti Mokslo ir studijų įstatymo 77 str. nustatyta tvarka, kai bus rengiamas 2025 m. studentų priėmimo į valstybines aukštąsias mokyklas planas, į planavimo procesą kuo anksčiau įtraukiant ir Vidaus reikalų ministerijos, ir Teisingumo ministerijos atstovus.

Su Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos Vyriausybės nutarimo projektas aptartas ir suderintas darbo tvarka 2024 m. lapkričio 18 d. tarpinstituciniame pasitarime, dalyvaujant Teisingumo, Švietimo, mokslo ir sporto, Vidaus reikalų ministerijų ir Vyriausybės kanceliarijos atstovams.

Į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės ir Socialinės politikos grupės pastabas atsižvelgta, išskyrus pastabą dėl konkrečios datos Vyriausybės nutarimo projekte įrašymo. Datos nurodyti nereikalaujama nei Mokslo ir studijų įstatyme, nei Trumposios pakopos ir koleginių studijų programų vykdymo universitete tvarkos apraše, patvirtintame Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimu Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“. Mykolo Romerio universitetas jau dabar yra pasirengęs vykdyti kolegines studijas ir gali jas vykdyti iš karto po nutarimo įsigaliojimo.

Vyriausybės nutarimo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, neprieštarauja Europos Sąjungos teisės aktams.

Priėmus Vyriausybės nutarimo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma. Mykolo Romerio universitetui pradėjus vykdyti viešojo saugumo studijų krypties koleginių studijų programas (koleginių studijų Viešojo saugumo programą), universitete ir toliau vyraus universitetinės studijos, įgyvendinamos per 60 pirmosios ir antrosios pakopų studijų programas, pagal kurias, Švietimo valdymo informacinės sistemos duomenimis, 2024–2025 studijų metais studijuoja 5 645 studentai.

Vyriausybės nutarimo projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų nuostatų. Vyriausybės nutarimo projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimo Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras taisyklių patvirtinimo“ reikalavimus.

Vyriausybės nutarimo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.

Vyriausybės nutarimo projektą parengė Ministerijos Studijų, mokslo ir technologijų departamento (direktorė Laima Taparaušienė, tel. +370 5 219 1176, el. p. Laima.Taparauskiene@smsm.lt) patarėja Daina Lukošūnienė (tel. +370 686 01 929, el. p. Daina.Lukosiuniene@smsm.lt).

PRIDEDAMA:

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl pritarimo Mykolo Romerio universitetui pradėti vykdyti viešojo saugumo studijų krypties koleginių studijų programas“ projektas, 1 lapas.
2. Teisingumo ministerijos 2023-09-28 raštas Nr. (1.22E)7R-3767, 1 lapas.
3. Vyriausybės kanceliarijos raštas Nr. S-23692024 (Teisingumo ministerijos pagrindimas dėl specialistų poreikio), 4 lapai.
4. Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 2023-10-02 raštas Nr. SR-3638, 2 lapai.
5. Lietuvos mokslo tarybos išvados, 5 lapai.
6. Studijų kokybės vertinimo centro išvados, 13 lapų.
7. Studijų kokybės vertinimo centro atlikto Mykolo Romerio universiteto ketinamos vykdyti koleginių Viešojo saugumo studijų programos aprašo vertinimo išvados, 19 lapų.
8. Vyriausybės nutarimo projekto derinimo pažyma, 2 lapai.
9. Institucijų išvados, 4 lapai.

Laikiniai einanti finansų ministro pareigas,
laikiniai einanti švietimo, mokslo ir sporto ministro
pareigas

Gintarė Skaistė